
DIOCESI DI CARPI 
Ufficio ricostruzione 

 
 
 
 

 

 
 
Oggetto:  SISMA maggio 2012 – Carpi (MO),  Chiesa di S Ignazio – Museo Diocesano.  

Procedura negoziata per l'esecuzione di lavori di restauro con miglioramento sismico degli edifici 
religiosi di cui all’Ordinanza del Commissario Delegato n. 73 del 20.11.2014. Ente Attuatore: 
Diocesi di Carpi – ID: 2437 C.U.P. J92I12000250002  C.I.G. 706768020B   

   
 

 
QUESITI 

 

Quesito n. 1 del 20 Maggio 2017 ore 10.54 
Con la presente siamo a chiedere se le lavorazioni di cui alle cat. OS2A e OS30 possono essere subappaltate per intero 
oppure per poter partecipare alla procedura dobbiamo costituire un'ATI verticale. 
 
Risposta: 
Essendo a qualificazione obbligatoria se non possedete direttamente voi la SOA OS28, OS30 o OG11 occorre costituire 
una ATI. 
 
 

Quesito n. 2 del 24 Maggio 2017  ore 18.06 
La nostra società, che è stata invitata a partecipare alla procedura, non è in possesso della Categoria OG2 a 
qualificazione obbligatoria prevista dal bando. Potrà partecipare alla gara presentandosi come impresa esecutrice 
indicata dal XYZ. a cui è consorziata? Si precisa che tale Consorzio è in possesso della categoria a qualificazione 
obbligatoria richiesta dal bando.. 
Risposta: 
 
Si è possibile. 
 
 

Quesito n. 3 del 24 Maggio 2017  ore 18.06 
Il sopralluogo obbligatorio è già stato eseguito da un nostro dipendente il giorno 22 maggio scorso con delega 
prodotta . È sufficiente e corretta questa modalità? 
 
Risposta: 
No deve effettuare il sopralluogo un legale rappresentante o titolare dell’impresa partecipante alla gara come riportato 
sul disciplinare di gara. 

 

 

Quesito n. 4 del 26 Maggio 2017  ore 14.43 
Con la presente si chiede se è possibile avere il Computo Metrico Estimativo in formato editabile. 
 
Risposta: 
Il computo viene fornito solo in formato pdf. 

 



Quesito n. 5 del 26 Maggio 2017  ore 14.43 
Si chiede come avere la “Lista delle lavorazioni e forniture previste per l’esecuzione dei lavori”(Documento OE/a 
della lettera di invito) da compilare per la formulazione dell’offerta economica a prezzi unitari. 
 
Risposta: 
La lista è stata inserita sul sito al seguente link: 
http://www.carpi.chiesacattolica.it/home/uffici_e_servizi/00002721_Museo_Diocesano_Chiesa_S_Ignazio.html  

 

Quesito n. 6 del 26 Maggio 2017  ore 18.48 
Con A seguito di puntuale confronto fra l’elenco degli elaborati a base gara e i file contenuti nel documento zippato 
“41_cd_Gara” notiamo l’assenza di una decina di documenti. 
Con la presente chiediamo se è possibile avere quanto prima i seguenti files: 
  
A02_ Relazione storica 
A03_ Relazione esplicativa degli interventi eseguiti nel post-sisma del 1996 
A08_ Elenco prezzi unitari 
A10_ Stima incidenza manodopera 
A11_ Quadro economico 
C1.4d_ PROGETTO - Biblioteca - Interventi sugli impianti esistenti strettamente correlati alle opere di consolidamento 
EA06a-n.1 Layout cantiere 
EA06a-n.2 Layout opere provvisionali ponteggio esterno 
EA06a-n.3 Layout opere provvisionali ponteggio interno 
EA06a-n.4 Schema posizionamento impianto elettrico 
 
Risposta: 
I file sono stati caricati sul sito al seguente link: 
http://www.carpi.chiesacattolica.it/home/uffici_e_servizi/00002721_Museo_Diocesano_Chiesa_S_Ignazio.html  

 

Quesito n. 7 del 29 Maggio 2017  ore 8.53 
Durante il sopralluogo effettuato ci è stato specificato che per le opere interne ed il mobilio presente è previsto il 
posizionamento all’interno del complesso. Si conferma? In più per studiare una movimentazione ed un trasporto con 
mezzi e personale idoneo Le chiediamo dimensioni peso e numero delle opere interne.  
 
Risposta: 
Le opere saranno portate al Palazzo Vescovile di Carpi a 250 mt dal cantiere in Corso Fanti 13. Ho richiesto un elenco 
delle opere presenti da farvi avere, non appena ne sarò in possesso lo caricherò sul sito. Potete comunque rifare un 
sopralluogo per verificare sul posto le opere presenti. 

 

Quesito n. 8 del 29 Maggio 2017  ore 8.53 
Durante il sopralluogo l’altare principale era coperto e non visibile mentre l’unico arredo interno visibile è un mobile 
in legno con base di colore nero presente nella Sagrestia di sinistra. Si chiede di confermare se l’unico elemento di 
arredo è il mobile sopra citato?  
 
Risposta: 
Va restaurato anche l’altare maggiore 

 

Quesito n. 9 del 29 Maggio 2017  ore 8.53 
A pagina 4 del disciplinare a differenza di quanto previsto a pagina 16 dello stesso si richiedono ulteriori migliorie 
“…infissi interni oltre che degli infissi esterni (tutti?) secondo le metodologie ritenute più appropriate al fine di 
garantire la migliore riuscita dell’intervento…” Pertanto su chiede se i punti di miglioria richiesti a pagina 4, e non a 
pagina 16, del disciplinare di gara concorrono o meno all’ottenimento del punteggio? 



 
Risposta: 
Il punteggio del subcriterio 7 sugli infissi verrà assegnato tenendo conto delle seguenti richieste: 

- Sostituzione delle 4 polilobate al posto del loro restauro 
- Restauro degli altri infissi presenti 

Resta in carico alla ditta scegliere cosa e quanto eseguire. 

 

Quesito n. 10 del 29 Maggio 2017  ore 8.53 
Si chiede di specificare se gli infissi con finestre polilobate sono esclusivamente le quattro del tiburio o altre? Si chiede 
se è possibile la loro sostituzione con infissi nuovi (vedi pagina 4 del disciplinare) o solo il loro restauro? (vedi pagina 
17 del disciplinare)  
 
Risposta: 
Sono solo quelli del tiburio e la proposta di miglioria è appunto il loro rifacimento al posto del previsto restauro Voci 
A18075; A18077e, A18077g 

 

Quesito n. 11 del 29 Maggio 2017  ore 8.53 
Nessuna tavola progettuale dell’impianto elettrico è stata allegata. Non è chiara la destinazione d’uso futura (Chiesa o 
Museo) di S. Ignazio e la disposizione delle teche e delle opere d’arte in quanto durante il sopralluogo non erano 
presenti. Si chiede planimetria della disposizione futura per prevedere un nuovo impianto di illuminazione. Oppure 
L’Amministrazione intende un impianto di illuminazione a luce diffusa dell’intera chiesa?  
 
Risposta: 
Il progetto dell’impianto elettrico non è allegato proprio perché è una miglioria di gara. L’uso sarà quello di un Museo 
Diocesano. L’amministrazione lascia libere le ditte di procedere con le scelte ritenute più opportune. 
Appena ho disponibili le vecchie planimetrie di allestimento le caricherò sul sito. 

 

Quesito n. 12 del 29 Maggio 2017  ore 8.53 
Per poter procedere ad un corretto riallestimento museale si chiede numero, ingombro, pesi e materiali facenti parte 
del futuro museo.  
 
Risposta: 
Vedasi risposta quesito 7 

 

Quesito n. 13 del 29 Maggio 2017  ore 8.53 
Alla luce dei tanti dubbi ancor oggi non risolti si chiede una proroga di almeno giorni 10 
 
Risposta: 
Proroga non concedibile. 

 

Quesito n. 14 del 05 Giugno 2017  ore 10.35 
 Per quanto riguarda il criterio OT1/a siamo a chiedere se esiste un elaborato grafico in merito all’area esterna, 
questo al fine di poter formulare una proposta migliorativa circa l’organizzazione e lo svolgimento dei lavori 



 
Risposta: 
La planimetria è stata inserita sul sito al seguente link: 
http://www.carpi.chiesacattolica.it/home/uffici_e_servizi/00002721_Museo_Diocesano_Chiesa_S_Ignazio.html  

 

Quesito n. 15 del 05 Giugno 2017  ore 15.21 
In riferimento alla procedura in oggetto siamo cortesemente a richiedere le analisi prezzi degli NP inseriti nel CME 
 
Risposta: 
Gli NP sono stati caricati sul sito al seguente link: 
http://www.carpi.chiesacattolica.it/home/uffici_e_servizi/00002721_Museo_Diocesano_Chiesa_S_Ignazio.html  

 


